
 

CONSIGLIO D’ISTITUTO – TRIENNIO 2021/2024  

DELIBERA N. 83  

OGGETTO: PROTOCOLLO DI ACCOGLIENZA DEGLI ALUNNI ANTICIPATARI  

DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

Il giorno 22 del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro (2024), alle ore 21:00, in modalità a 

distanza, sotto la presidenza della sig.ra Silvia Sinesi, si è riunito il Consiglio di Istituto con la 

partecipazione dei seguenti componenti: 

  Presenti Assenti Entrate/Uscite 

1 Biondo Salvatore X   

2 Carissimi Valeria Angela X  Entra alle ore 

21.15 

3 Bollini Michela X   

4 Locatelli Irene Maria Letizia X   

5 Mira Giulia  X  

6 Padelli Serena X  Entra alle ore 

21.45 

7 Torkar Francesca X  Entra alle ore 

21.25 

8 Sinesi Silvia X   

9 Zorzon Laura X 
  

10 Bellante Francesca X   

11 Calandriello Maristella 
 

X 
 

12 Calderone Lara Giuseppina X   

13 De Angelis Musa X   



14 Giambo’ Giacomo  X  

15 Marcolli Ivana X   

16 Paleari Carla X   

17 Palumbo Samantha X   

18 Vitale Filomena X   

     

per procedere alla discussione del presente ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 

2. Conto consuntivo e inventario E. F. 2023 

3. Adozione/conferma libri di testo: primaria - secondaria  

4. Calendario scolastico 2024-2025 

5. Proposta estiva associazione sportiva Olimpia Team 

6. Piano estate 2024 

7. Protocollo di accoglienza degli alunni anticipatari della Scuola dell’Infanzia 

8. Eventi e iniziative di fine anno 

9. Comunicazioni varie 

Il Presidente, verificati il numero legale e la validità della seduta, invita a verbalizzare l’incontro la 

sig.ra Bellante Francesca, che accetta e assume l’incarico di Segretario. 

7. Protocollo di accoglienza degli alunni anticipatari della Scuola dell’Infanzia 

Il Presidente passa la parola al Dirigente che illustra quanto proposto e deliberato dal Collegio docenti 

in ordine al Protocollo di accoglienza degli alunni anticipatari della Scuola dell’Infanzia. … omissis… 

Dopo ampia discussione si vota per la presa d’atto per il Protocollo di accoglienza degli alunni 

anticipatari della Scuola dell’Infanzia. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

UDITA  la relazione del Dirigente Scolastico che illustra il contenuto del Protocollo. 

DATO ATTO  che il Protocollo di Accoglienza” è un documento che predispone ed organizza 

l’inserimento scolastico degli alunni anticipatari (bambini nati tra il 1 Gennaio e il 30 

Aprile dell’anno scolastico di riferimento) nella Scuola dell’Infanzia del nostro Istituto 

Comprensivo;  

che l’ammissione anticipata è condizionata, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 

Regolamento di cui al D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89: 

a) alla disponibilità dei posti e all’esaurimento di eventuali liste di attesa; 

b) alla disponibilità di locali e dotazioni idonei sotto il profilo dell’agibilità e 

funzionalità, talida rispondere alle specifiche esigenze dei bambini di età inferiore 

a tre anni; 



c) alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del collegio dei docenti, dei tempi 

e delle modalità dell’accoglienza. 

Che l’inserimento dei bambini anticipatari richiede una modifica dell'assetto 

organizzativo della Scuola dell'Infanzia in base al criterio di flessibilità, per adeguarla 

alle esigenze formative e psicologiche dei bambini di questa fascia di età che 

necessitano di maggiore attenzione, ritmi differenti, tempi più lunghi, momenti di 

relax e di supporto affettivo. 

AL FINE  di: 

- favorire un clima d’accoglienza nella scuola; 

- facilitare l’ingresso a scuola dei bambini anticipatari; 

- sostenere i suddetti bambini nella fase dell’adattamento prestando attenzione al 

progressivo sviluppo dell’identità individuale, ai bisogni specifici di ognuno e alla 

graduale conquista delle autonomie; 

- costruire un rapporto di collaborazione e compartecipazione con le famiglie al 

progetto educativo; 

- venire incontro alle richieste di iscrizione di tali alunni 

CONSIDERATO che la scuola non possiede dotazioni idonee sotto il profilo della funzionalità tali da 

rispondere alle diverse esigenze dei bambini di età inferiore ai 3 anni, né personale 

specializzato per l’assistenza;  

CONSIDERATO inoltre, il ridotto numero di collaboratori scolastici presenti; 

 

DELIBERA  

di acquisire al regolamento di Istituto il seguente  

PROTOCOLLO PER L’ACCOGLIENZA DEGLI ALUNNI ANTICIPATARI 

Votanti 15; Favorevoli 14; Contrari 1; Astenuti 0 (Delibera n. 83) 

Presa visione della CM del 12/12/2023 e in particolare dell’art. 4 comma 1 e del DPR 89 del 20 Marzo 

2009, che prevede la possibilità di iscrivere alla Scuola dell’Infanzia i bambini e le bambine che 

compiranno i tre anni entro il 30 Aprile dell’anno di riferimento, e considerato che l’accoglienza dei 

bambini più piccoli presuppone un cambiamento nel modo di guardare al bambino e alle sue 

esigenze, che comporta da parte delle insegnanti un’approfondita conoscenza delle caratteristiche 

evolutive di questa fascia di età ed un’attenta presa in carico dei bisogni affettivi, relazionali e 

cognitivi specifici, consapevoli che i bambini di questa età dipendono molto dall’adulto al quale 

pongono continue richieste di attenzione e di accudimento ove la scuola rappresenta una dimensione 

prevalentemente collettiva che può creare disorientamento per i bambini più piccoli che sentono 

ancora forte l’esigenza di ritrovare anche una dimensione individuale caratterizzata da silenzio, calma 

e tranquillità, le insegnanti della scuola dell’infanzia “B.Munari” hanno proposto i seguenti criteri per 

una funzionale ed efficace accoglienza ed un adeguato e corretto inserimento dei bambini 

anticipatari: 

1. L’inserimento dei bambini anticipatari sarà subordinato al loro sufficiente grado di autonomia 

sia relativamente all’uso dei servizi igienici, sia al pasto. E avverrà dopo che saranno stati 

accolti i bambini che compiono i 3 anni entro il 30 dicembre dell'anno in corso. 



2. L’inserimento e la frequenza dei bambini anticipatari dovrà avvenire in maniera graduale e 

personalizzata, con costante monitoraggio da parte dei docenti, in collaborazione con le 

famiglie. 

3. Nelle prime settimane di scuola si seguirà un orario ridotto e graduale per consentire un 

inserimento sereno e positivo con progressiva intensificazione e con eventuali adeguamenti 

alle esigenze individuali dei bambini e delle famiglie. 

4. La frequenza dei bambini anticipatari dopo le prime settimane di scuola e fino al compimento 

del terzo anno di età sarà limitata al solo turno antimeridiano fino alle ore 12.00. 

Successivamente si darà la possibilità di usufruire del servizio mensa, con uscita alle ore 13.15 

ed infine di completare l’orario scolastico con uscita entro le ore 16.00, per permettere loro 

l’acquisizione graduale di un maggior grado di autonomia. 

Per valutare e armonizzare le esigenze dei bambini con le risorse e le organizzazioni del contesto 

scolastico si auspica un preventivo e sollecito colloquio conoscitivo delle famiglie, già in fase di 

iscrizione, con il dirigente unitamente alla referente di plesso e la coordinatrice pedagogica. 

Si ritiene per altro importante cercare di contenere numericamente il gruppo classe in cui saranno 

inseriti bambini anticipatari ed evitarne l’inserimento in contesti di notevole complessità gestionale 

o in presenza di alunni DVA. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue: 
F/TO Il Segretario  

Bellante Francesca 

F/TO Il Presidente 

Silvia Sinesi 

==================================================================== 

Il sottoscritto Dirigente Scolastico 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni 

consecutivi, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente 

unitamente a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

Bollate, 03/06/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Salvatore Biondo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


